
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 72 del  22/05/2025

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "SUMMER FESTIVAL" - DEFINIZIONE GIORNATA 
DI  SVOLGIMENTO,  APPROVAZIONE  AREE  DI  PERTINENZA  E  TIPOLIGIE  DI 
ATTIVITA'.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di  maggio alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "SUMMER FESTIVAL" - DEFINIZIONE GIORNATA DI 
SVOLGIMENTO, APPROVAZIONE AREE DI PERTINENZA E TIPOLOGIE DI ATTIVITA'.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RILEVATA l’esperienza positiva della prima e seconda edizione dell’iniziativa in oggetto, 
tenutasi   nel mese di giugno presso il centro di Casalgrande, che ha saputo coinvolgere 
utenza diversificata nel  proprio genere, garantendo ampia adesione anche da parte di  
famiglie e giovani, grazie alla collaborazione delle diverse associazioni territoriali;

RITENUTO di ripetere l’iniziativa “Summer Festival” anche per l’anno 2025, nella giornata 
del 28 giugno, come meglio specificato nella planimetria allegata al presente atto quale 
parte integrante (Allegato A) e che potrà ricomprendere tra le attività le seguenti tipologie:  
esposizione statiche di auto e moto, piccolo luna park (massimo 5 attrazioni), attività di 
intrattenimento pubblico, artisti di strada, attività di somministrazione di alimenti e bevande 
in forma temporanea gestite da Associazioni del territorio e non, mercato hobbistico, opere 
dell'ingegno e del riuso, attività di promozione;

VALUTATO  che  la  gestione  dell’iniziativa  in  oggetto  sia  un  lavoro  di  natura 
programmatoria, che richiede forze direttamente sul campo proprio per la sua natura mista 
di  manifestazione  che  ricomprende  attività  ludico-ricreative,  commerciali  e  attività  di 
trattenimento pubblico e che il Comune non garantisce quantitativamente la presenza di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

personale adeguato per supportare la manifestazione in oggetto;

RITENUTO pertanto opportuno individuare un ente del terzo settore responsabile della 
gestione e dell’organizzazione delle  iniziative ricreative e di  intrattenimento,  nonché di  
garantire il  corretto svolgimento della manifestazione, di somministrazione di alimenti  e 
bende in forma temporanea e adempiere a tutte le prescrizioni concernenti gli aspetti di 
safety security;

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tali attività si rende necessario far fronte ad una 
spesa quantificata in €12.200,00 (inclusa IVA al 22%) che trovano la copertura sul Cap. 
4330920/5 denominato “Prestazioni di servizio varie promozione del territorio” del bilancio 
in corso;

DATO  ATTO che  per  il  presidio  del  regolare  deflusso  del  traffico  veicolare 
l’Amministrazione comunale si avvarrà del presidio del Corpo di Polizia Locale dell’Unione 
Tresinaro Secchia, con il supporto eventuale dei volontari dei VOS, il presidio dei volontari 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri “A.N.C.”, il presidio della sezione di Casalgrande 
degli Alpini, rispettivamente per le proprie competenze e il Servizio di primo soccorso da 
parte dei volontari di EMA Casalgrande;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale si  identifica come co-promotore e co-
organizzatore della manifestazione;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del testo unico:
-  il  parere favorevole espresso dal  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità”,  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore “Finanziario” per la regolarità contabile  
in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto opportuno assumere idonee determinazioni in merito;

Si da’ atto che il vicesindaco Valeria Amarossi e l’assessore Cristina Spano partecipano 
alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimita’ dei voti espressi per alzata di mano;,

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2) DI APPROVARE l’area di pertinenza meglio specificata nell’allegato A), che si allega al 
presente atto quale parte integranteper il regolare svolgimento dell’iniziativa di promozione 
territoriale denominata “Summer Festival 2025”;

3) DI PREVEDERE all’interno della manifestazione varie tipologie di attività, qui di seguito 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

elencate in maniera esemplificativa: esposizione statiche di auto e moto, piccolo luna park 
(massimo  5  atrrazioni),  attività  di  intrattenimento  pubblico,  artisti  di  strada,  attività  di 
somministrazione di alimenti e bevande in forma temporanea gestite da Associazioni del  
territorio e non, mercato hobbistico, opere dell'ingegno e del riuso, attività di promozione;

4) DI PREVEDERE, per tale iniziativa un affidamento della gestione, organizzazione e 
promozione della manifestazione ad un ente del terzo settore per un importo massimo pari 
a 12.200,00 € (comprensivo di IVA) e la messa a disposizione del materiale di proprietà 
comunale utile allo svolgimento dello stesso che verrà quantificato in base alle necessità 
richieste nello specifico dall’Associazione affidataria dell’incarico;

5) DI APPROVARE l’uso del logo del Comune di Casalgrande sul materiale promozionale  
relativo alla manifestazione nel rispetto dei limiti di cui alla L. 28/2000;

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Attività Produttive” all’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

7) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata 
dal D.L n. 174/2012 convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e vista la necessità di procedere celermente alla redazione degli atti  
conseguenti per la programmazione e l’organizzazione della manifestazione in oggetto, 

Con votazione unanime.
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


